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kontaktuppgifter
Församlingsexpeditionen
Telefon- och öppettider:
Helgfri måndag, tisdag och torsdag  
9.30-11.30 och 13.00-15.00.

Pernilla Ekh, administratör 013-636 58 

Gunilla Lundgren,  
ekonomiassistent  013-636 59

Postadress:  Vreta klosters församling 
 Box 64, 590 70 Ljungsbro

Besöksadress: Löjtnantsgatan 1, Ljungsbro

E-post:  
vretaklosters.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/vretakloster

Organisationsnummer: 252004-2637

Präster 
Sverker Linge 013-638 72 
Magnus Fröhler 013-666 74 
Andreas Sneckenberg 013-638 74 
Theresia Österlund 013-662 76

Diakoner
Britta Karlsson 013-680 54

Kyrkomusiker
Kristin Stenberg 013-636 21 
Karin Alinder  013-680 86 
Lisbeth Christiansson 013-680 85  
Lena Gustafsson 013-660 10

Barn och ungdom
Maria Berg Karlsson 013-656 21 
Annie Wernersson 013-655 83 
Jens Lagnestam 013-680 37

Kyrkokamrer
Ninni Halldin  013-655 37

Kommunikatör  mammaledig 
Hanna Hummelbo  kontakta via exp. 
Vik. Nicklas Olsson  070-342 99 27

Vaktmästeriet 013-600 65
(Säkrast mån-fre 11.30-12.00)
Ansvarig vaktmästeriet 
Thomas Mårtensson 013-680 49

Hansgårdens förskola 013-622 38
Förskolechef 
Martin Malmström 013-622 37

Ljungsbro café  
& second hand 013-682 00 
Föreståndare Helén Johansson 
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Kyrkbacken ges ut av Svenska kyrkan i Vreta klosters församling och 
utkommer med fyra nummer per år. 

Upplaga 5000 ex. Tidningen kan också skickas till din e-post som pdf.

Ansvarig utgivare: Sverker Linge.

Redaktör och grafisk form: Hanna Hummelbo.

Tryckt av LTAB, Linköping.

Omslagsbild: Trollkarlen Mr Goran vid invigningen av Kyrktorget i maj.  
Foto: Nicklas Olsson.

Foton i tidningen ägs av Vreta klosters församling om inte annat anges.  
Illustrationer av Mia Carlstedt och Susanne Engman/IKON.

Redaktionskommitté: Bulle Davidsson, Arne Pihlström, Sture Lahrin,  
Annie Wernersson, Sverker Linge och Hanna Hummelbo.

Nästa nummer av Kyrkbacken kommer ut i slutet av augusti.  
Bidrag till det numret lämnas senast 1 augusti till Hanna Hummelbo.

Öppettider:
Onsdag  11-16 
Torsdag  11-16 

Fredag  11-16  
Lördag  11-15

Centralplan 5, Ljungsbro
telefon:  013-682 00
facebook:  Ljungsbro café & second hand

www.ljungsbrocafe.se

hembakat • ekologiskt • fairtrade 
kaffe • te • pastasallad • räkmackor 
bullar • glass • interiör • kläder Vi tar gärna emot kläder, 

leksaker, porslin mm.
Intäkterna går till caféets verksamhet.

Ljungsbro café & second hand

Vi söker fler volontärer! 
Är du intresserad att vara med i ett glatt gäng, kom förbi eller ring.

Föreningen Klosterliv i Vreta genomförde två 

helger i maj sin dramatiserade vandring ”Starka 

kvinnor i Vreta”. Ny chans att se dramat kom-

mer under östgötadagarna 2-3 september.

Foto: Arne Land

Invigningen av Kyrktorget 6 maj blev en kalasdag i solen med 

många medverkande. Bland annat lärde Mr Goran ut jongle-

ring och formade ballonger, körer sjöng och man fick dansa 

linedance med 013-lost in line. Flera lokala föreningar och 

företag bidrog med mat, marknadsstånd eller information.

Vokalensemblen Kuimba.

INVIGNING!

Barnkörerna DoReMini och Noviserna under ledning av Karin Alinder.

Ungdomar från Cantus 
Vretensis på körfestival i 
Örebro. Tillsammans med 
200 ungdomar från hela 
landet framfördes bland 
annat Vivaldis Gloria. I maj medverkade italienska körvänner från Fano 

i en musikgudstjänst i Allhelgonakyrkan. De var 
också med i högmässan i Vreta klosters kyrka där 
de sjöng tillsammans med församlingens körer.
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herdens hörna
Lärande
Detta nummer av Kyrkbacken handlar om 
lärande. Genom reformationen och Martin 
Luther fick gemene man tillgång till kunskap 
på ett nytt sätt. Bibeln, Guds ord, blev möj-
lig att läsa och förstå. Att ta emot Guds ord 
blev en del av att ta emot tron. I vår luther-
ska kyrka blev kunskap viktig, kanske ibland 
för viktig. Att kunna trosbekännelsen, den 
lilla katekesen etcetera, blev det viktigaste 
när det gäller tron. Det intellektuella mot-
tagandet av tron blev central. Att bejaka 
trons dogmatiska innehåll blev väsentligt. 
Jag kommer ihåg min egen konfirmandtid 
som en tid där kunskap och utantillinlärning 
av psalmverser, budorden och trosbekän-
nelsen stod i centrum. 

Att tro kunde lätt likställas med att kunna 
mycket. Det inre livet, det kontemplativa, 
den personliga upplevelsen av Guds när-
het, kom i skymundan. Den framväxande 
väckelserörelsen på 1800- och 1900-talet 
betonade i stället det individuella, den per-
sonliga relationen till Gud. 

Att tro är inte liktydigt med kunskap. Tro 
är inte vetenskap. Att tro är heller inte lik-
tydigt med olika inre upplevelser. Jag menar 
att båda dessa är viktiga. Det är viktigt att 
bejaka min inre längtan efter Gud och låta 
den leda mig till en egen relation till Gud. 
Men det är också bra med kunskap. Det 
är bra att veta vad det är jag tror på, vad 
kyrkans tro handlar om. Jag får stämma in 
i kyrkans tro och bekännelse också när jag 
själv tvivlar och ifrågasätter.

I höst börjar vi något nytt på 
Ljungsbro café & second 

hand. Varje onsdagskväll 
kommer vi att samlas för 
att lyssna och samtala. 
Läs mer på sidan 12. Kom 
gärna och var med!

Sverker Linge 
Kyrkoherde

Vad var husförhör?
Enligt 1686 års kyrkolag ska husförhör hållas i 

varje församling en gång om året, men själva 

företeelsen är mycket äldre än så. 

Uppsala domkapitel beslöt redan 1596 att 
förhör av allmogen skulle hållas i alla Sve
riges socknar, men troligen förkom det se
dan länge på många ställen i landet. Redan 
på medeltiden ordnades i hemmen en sorts 
förhör under ledning av prästen. 

Krav för att ta nattvard
Bakgrunden var församlingsbornas delta
gande i nattvardsfirandet. Nattvard firades 
varje söndag, men det var endast prästen 
som åt av brödet och vinet. Gudstjänstdel
tagarna kunde endast se, ”skåda”, natt
vardselementen. Församlingsbornas erhål
lande av nattvardsgåvorna inskränkte sig 
troligen till en gång om året, vid påskfiran
det. För att få ta emot nattvarden skulle 
man dels bikta sig men också visa att man 
kunde Herrens bön, Ave Maria, trosbekän
nelsen och Tio Guds bud. För att detta 
skulle kunna fungera inför påsken så be
sökte församlingsprästen byar och gårdar. 
Här hittar vi upprinnelsen till det som se
nare blev husförhöret. 

Förhör även efter reformationen
Även i den nya reformerade kyrkan skulle 
prästerna kontrollera församlingsbornas 
kunskaper innan man fick tillträde till natt
varden. Det handlade som under medel
tiden om Herrens bön, trosbekännelsen 
och tio Guds bud, men nu dessutom om 
Luthers lilla katekes. När reformationen 
genomförs i Sverige använder man alltså 
denna tidiga form av husförhör för att be
rätta om de nya tankegångarna som Mar

stod också antecknat om man kunde läsa den. 
Det verkar som att man lärde sig läsa genom 
att först kunna utantill och sedan genom att se 
ordbilderna, kunna läsa dem. 

Husfören ”lärde” alltså människor att läsa. 
På det sättet blev det möjlighet att läsa Bibeln 
men också psalmboken, som var den viktigaste 
boken i hemmen, och som säkert fanns i varje 
hem redan på 1700talet. Den psalmbok som 
kom 1695 trycktes i 250 upplagor och hela 
1,5 miljoner exemplar fram till 1819, då nästa 
psalmbok kom.

Nutida husförhör
I Västerlösa, där jag var komminister på 
8090talet, fanns husförhören kvar. Själva för
höret hade naturligtvis försvunnit, utan beto
ning låg istället på samtal, gemenskap och gott 
fika. För mig var det ett fint sätt att lära känna 
människorna i församlingen.

Sverker Linge

tin Luthers reformation medförde. En av hans 
viktiga tankar var ju att varje människa skulle 
ha tillgång till Guds ord. Han översatte Bibeln i 
rasande fart så att den skulle kunna bli var mans 
egendom. Därför blev det en viktig sak att lära 
människor att läsa. 

Utbredde läskunnigheten
Husförhören blev viktiga för att utbreda läskun
nigheten. Man har tidigare trott att läskunnig
heten tog fart i och med 1842 års folkskolestad
ga, men forskningen har visat att människor 
kunde läsa långt tidigare. Vid husförhören upp
rättades så kallade husförhörslängder, det som 
senare, mot slutet av 1800talet, kallas försam
lingsböcker. I dessa husförhörslängder anteck
nades vilka som bodde i byn eller på gården. 
Där fanns uppgifter om födelser, dop, vigslar 
och dödsfall, men där fanns också uppgifter 
om vad man kunde. Det stod till exempel om 
man kunde trosbekännelsen utantill, men där 

Målning av Knut Ander.



TEMA: LUTHER PORTRÄTT

Kyrkbacken 2 – 2017 Kyrkbacken 2 – 20176 7

Under 2017 firas 500-årsjubileet av reformationen som började med Martin Luthers idéer på 1500-talet. Källa och läs fler texter:
svenskakyrkan.se/reformationsåret2017 

Martin Luther (1483 – 1546) 
var en munk som brottades 

med stora frågor. Hur han än 
kämpade kände han sig enligt 

egen berättelse otillräcklig 
inför Guds krav. Hans stora 

upptäckt blev därför att 
i Bibeln finna att han inte 

längre behövde kämpa.

” Den som inte kunde 
läsa fick inte ta 

nattvard och hade 
inte heller rätt att 

gifta sig.

Språk och bildning
Tack vare Martin Luther översattes Bibeln till en mängd olika språk, och läskunnighet blev viktig i Sverige 

och andra lutherska länder. Det ledde till stora omvälvningar i samhället eftersom kunskap ger makt. I 

Sverige fick folkrörelserna med tiden stort inflytande, och nationen snarare än kyrkan blev den gemen-

samma nämnaren för många.

Som munk hade Martin Luther inte känt sig 
trygg med den botgöring som borde utföras 
sedan prästen efter bikten förmedlat syndernas 
förlåtelse. Men när han genom att läsa Bibeln 
fann att det var ”tron allena” som kan frälsa 
blev detta en startpunkt för reformationen. Om 
sanningen att det räcker med att tro finns i Bi
beln måste Bibeln översättas till folkets språk!

Nya testamentet på 50 dagar
Martin Luther översatte Nya testamentet till 
tyska i rasande fart. Det sägs att det endast tog 
50 dagar. Det publicerades första gången 1522. 
Martin Luther var under en stor del av sitt reste
rande liv sysselsatt med att översätta även Gamla 
testamentet till tyska. Under 1500talet översat
tes Bibeln till folkspråk i andra reformatoriska 
länder. I Sverige kom Nya testamentet ut 1526 
och hela Bibeln 1541. De nya bibelöversättning
arna bildade grunden för de moderna 
skriftspråken. Martin Luthers roll för 
skapandet av ett gemensamt tyskt 
språk kan inte överskattas.

Förfärad över den låga kunskapen
För att få egen tillgång till Bibeln kräv
des dock kunskap i läsning. Martin 
Luther blev redan under 1520talet 
förfärad över den låga kunskapsnivån 
i församlingarna, och författade därför 
två katekeser för att förmedla kristen

före detta svenskkolonin vid Delaware översattes 
exempelvis under sent 1600tal Luthers lilla ka
tekes till det lokala indianska språket. I de östra 
finsk talande delarna av det svenska riket var präs
ter ålagda att lära sig finska och predika på detta 
språk. Bibeltext och katekes översattes också i Sve
rige till olika samiska språkvarieteter.

Den tidiga svenska läskunnigheten skulle bli 
en nyckel till 1800talets nya medborgarrätts
strävanden. Att även de fattigaste kunde läsa 

var unikt i världen. När tryck
tekniken utvecklats så att 

biblar, traktater och tid
ningar blev tillgängliga 
för bredare lager ska
pades förutsättningar 
för en omvälvning av de 

grundläggande maktför
hållandena. Med läsandet på 

sitt eget språk skapades möjligheter att formule
ra kritik och opinion underifrån. Enkelt uttryckt 
skulle denna nya makt komma att kritisera den 
gamla lutherska kyrkan och dess stat, samtidigt 
som Luthers egna texter lästes som aldrig förr.

Nationen blev viktigare
Tidens nya maktbas blev nationen. Denna nya 
form av gemenskap utgick från det tryckta stan
dardiserade språk som ursprungligen var ett re
sultat av reformationen. De som talade och läste 
samma språk föreställde sig tillhöra ett gemen
samt folk. Nyckeln till makt kom nu att ligga 
hos dem som lyckades formulera folkopinionen. 
Det sena 1800talet kom också därför i Sverige 
att präglas av de så kallade folkrörelserna.

Nationen konkurrerade på många plan ut 

den evangelisklutherska kyrkan som över
gripande gemenskapsform. Kyrkans företrädare 
ville dock knyta an till de nya föreställningarna 
om en nation och ett folk. Begreppet folkkyrka 
blev därför centralt under åren efter sekelskiftet 
1900. Begreppet utgick från Luther genom att 
vilja visa att kyrkan förmedlade nåden till fol
ket. På ett övergripande plan kom med nationen 
dock språket att bli viktigare än religionen. Det 
påverkade exempelvis samerna i Sverige, vars 
språksituation nu försämrades. I folkskolan blev 
svenskan det givna språket, medan den tidigare 
kyrkliga undervisningen strävat efter att erbjuda 
evangeliet på de samiska språken.

Viktigt med bildad tro
Man kan hävda att den evangelisklutherska 
teologins fokus på det tryckta ordet haft en pa
radoxal effekt. Förutom att läskunnigheten blev 
en nyckel till nya folkliga krav kanske detta 
fokus bidragit till en intellektualisering av tron 
som samtidigt verkat sekulariserande. Nu ser vi 
att detta lutherska arv hotas i en tid där bild
skärmar och filmklipp alltmer tar över intresset.

Den tyska ”reformationsambassadören” in
för år 2017, Margot Kässmann, har sagt: Luther 
krävde både Bibeln på tyska och skolor för alla. 
Det är viktigt med en bildad tro som kontrast till 
karnevaliseringen av livet där allt blir till under
hållning och passivisering.

Urban Claesson 
Forskare, professor och författare

domens grundläggande texter och sanningar. Lilla 
katekesen var avsedd för de vanliga församlings
medlemmarna och innehöll tio Guds bud, den 
apostoliska trosbekännelsen och bönen Fader vår 
samt två stycken om dopet och nattvarden. Till 
dessa fem delar fogade Luther frågor som skulle 
underlätta inlärning av innehållet. Den stora ka
tekesen var avsedd för prästerna, som stöd för 
deras predikande på folkets eget språk.

Krav på läskunnighet
I Sverige och andra lutherska länder skulle år
hundrandena efter Luther kännetecknas av en 
gigantisk läskampanj på de olika folkspråken. I 
Sverige kom den nya kyrkolagen 1686 att kräva 
läskunnighet. Den som inte kunde läsa fick inte 
ta nattvard och hade i förlängningen inte hel
ler rätt att gifta sig. Om tidigare generationer 
lärt sig katekesens texter utantill, skulle de nu 

alltså kunna lära sig texterna genom 
egen läsning. Det som var speciellt 
för Sverige var att denna läsinlär
ning kom att äga rum i hemmen. Här 
infördes alltså allmän läskunnighet 
utan ett övergripande skolsystem, vil
ket är unikt i världshistorien.

Läsning gav makt
En viktig övergripande effekt av re
formationen är att olika talspråk res
pekterades och blev textspråk. I den 

Lilla katekesen finns 
ny översatt och används 
fortfarande i utbild-
ningssyfte.

martin luther

Lilla katekesen

översättning, inledning
och kommentarer av

Carl Axel Aurelius
och

Margareta Brandby-Cöster
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juni
4 juni Pingstdagen
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan
16.00 Mässa  stjärnorps kyrka 

Noviserna
18.00 Musikgudstjänst ljungs kyrka

5 juni Annandag pingst
19.00 Taizégudstjänst allhelgonakyrkan

6 juni Sveriges Nationaldag
13.00 Nationaldagsfirande kyrktorget
13.00 Nationaldagsfirande stjärnorp

11 juni Heliga trefaldighets dag
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan
14.00 Friluftsgudstjänst kilenstugan 

Malforsblecket, Stjärnorps kyrkokör
18.00 Musikgudstjänst vreta klosters kyrka

18 juni 1 sön efter trefaldighet
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan
16.00 Mässa  flistads kyrka
18.00 Musikgudstjänst ljungs kyrka

24 juni Midsommardagen
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka 

Börjar utomhus
16.00 Mässa  stjärnorps kyrka 

Sörbykören

25 juni Helige Johannes Döparens dag
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan

29 juni Torsdag
19.00  Sommarkväll i Stjärnorp stjärnorps kyrka

juli
2 juli 3 sön efter trefaldighet
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Gudstjänst  allhelgonakyrkan
15.00 Sommarfest  flistad brunn 

Brunnsdrickning, grötlunk, musik, föredrag, andakt
18.00 Musikgudstjänst ljungs kyrka

8 juli Lördag
18.00 Musik vid helgsmål flistads kyrka

9 juli 4 sön efter trefaldighet
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan

16 juli Apostladagen
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan
18.00 Sommarmusik stjärnorps kyrka

22 juli Lördag
18.00 Musik vid helgsmål flistads kyrka

23 juli 6 sön efter trefaldighet
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan

30 juli Kristi förklarings dag
11.00  Orgelmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan

augusti
5 aug Lördag
18.00 Musik vid helgsmål flistads kyrka

6 aug 8 sön efter trefaldighet
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan
18.00 Musikgudstjänst ljungs kyrka

13 aug 9 sön efter trefaldighet
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan
18.00 Sommarmusik stjärnorps kyrka

20 aug 10 sön efter trefaldighet
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan
16.00 Friluftsgudstjänst kornettgården

27 aug 11 sön efter trefaldighet
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan
16.00 Mässa med musik stjärnorps kyrka 

Malin Svärdmalm, Christine Ringborg,  
nyckelharpa, sång, gitarr

september
3 sept 12 sön efter trefaldighet
11.00 Högmässa   vreta klosters kyrka
11.00 Mässa  allhelgonakyrkan
18.00 Musikgudstjänst ljungs kyrka

Med reservation för ändringar.

Morgon-
mässa 
i Allhelgona-
kyrkan varje 
onsdag 9.00.

präster och senaste 
info om gudstjänsterna 
meddelas i annonsen 
i Corren Bostad varje 
torsdag.

= Se musik-
kalendern nedan 
för mer detaljer.

musikkalender

Kyrkskjuts
Församlingsbor får gratis kyrkskjuts 
till och från församlingens kyrkor.

Ring 013-14 60 00, Taxibil i  
Östergötland: uppge kund- 
nummer 609 420. 

OBS!

Nationaldagsfiranden
Se sidan 13.

Friluftsgudstjänst 20 augusti
firas vid Kornett-
gården.
Kyrkkaffe.

Dramatiserade vandringar
”Starka kvinnor i Vreta kloster”
2-3 september.

Läs mer på sista sidan.

Arrangör: Föreningen Klosterliv i Vreta.
Foto: Arne Land

Söndag 4 juni 18.00
u Ljungs kyrka
Musikgudstjänst 
”Genom varje andetag” 
samt ”Missa Calluna”, en 
specialskriven mässa till  
Vox Calluna, text och musik 
Gunnar Ekermo.

Framförs för första  
gången i sin helhet.

Vox Calluna 
Gunnar Ekermo, piano 
Sofie Rönnberg, tvärflöjt 
Johnny Andersson, bas 
Anders Kempe, slagverk

Söndag 11 juni 18.00
u Vreta klosters kyrka
Musikgudstjänst 
bland annat ”Gloria”  
av Vivaldi 
DoReMini 
Cantus Vretensis 
Vreta klosters kyrkokör
Ann-Christin Hallgren, sopran
Sofia Liljedahl, mezzosopran 
Orkester 

Söndag 18 juni 18.00
u Ljungs kyrka
Musikgudstjänst 
CantaNova och 
Linköpings KFUM-kör 
under ledning av  
Ulla Gerardson

Torsdag 29 juni 19.00
u Stjärnorps kyrka
Sommarkväll i Stjärnorp 
Psalmgudstjänst med Sverker 
Linge, Karin Alinder och 
Stjärnorps sångare 
Kvällssmörgås i Sockenstugan

Söndag 2 juli 18.00
u Ljungs kyrka
Musikgudstjänst 
”Barockmusik” 
Boel Gidholm, barockfiol 
Christopher Haritatos, 
barockcello

Lördag 8 juli 18.00
u Flistads kyrka
Musik vid helgsmål 
Saga Fagerström, tvärflöjt
Hanna Ericsson, fiol
Hampus Hedgrund, piano

Söndag 16 juli 18.00
u Stjärnorps kyrka
Sommarmusik 
”Fri som en fågel”
Hulander Trio

Lördag 22 juli 18.00
u Flistads kyrka
Musik vid helgsmål 
Peter Tersmeden, sång 
Lena Gustafsson, 
ackompanjemang

Söndag 30 juli 11.00
u Vreta klosters kyrka
Orgelmässa 
Mark Falsjö, orgel

Lördag 5 aug 18.00
u Flistads kyrka
Musik vid helgsmål 
”När solen värmer jorden”
Åsa Brolin, sång 
Anders Brolin, piano

Söndag 6 aug 18.00
u Ljungs kyrka
Musikgudstjänst 
”Sakta stiger solen”
Karin Hansson, sång 
Gunnar Ekermo, piano 
Anders Kempe, slagverk 
Glenn Fransson, kontrabas

Söndag 13 aug 18.00
u Stjärnorps kyrka
Sommarmusik 
”Månblänk och  
Drömmarnas väg”
Jazz- och lyrikgruppen 
Kamomill

Söndag 3 sept 18.00
u Ljungs kyrka
Musikgudstjänst 
”En Salig blandning”
Vox Calluna 
Gunnar Ekermo, pianoi samarbete med sensus

följ församlingen på 

Svenska kyrkan i Vreta kloster
_______________________________________

temasidor:

Ljungsbro Café & Second hand

Vreta klosters kyrka
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Reformationsåret 2017

2-4 juni
världens fest, västerås ”Fri att förändra” 

Stora internationell mötesplats som handlar om 
allas möjligheter att påverka utvecklingen för vår värld. 
Seminarier för alla åldrar, gudstjänster, melodifestival, 
gardenparty hos biskopen, festkväll och gospel mässa. 
Arrangör: Västerås stift.

Mer info: www.svenskakyrkan.se/världensfest

24 september 14.00 (tredje i serien)
föreläsningsserie, s:t lars kyrka, linköping
”Det svenska samhällskontraktet – en luthersk mo-
dernitet?” med Lars Trägårdh, professor i historia och 
”Fadersgestaltens död i Bergmans filmvärld – en luthersk 
problematik?” med Maria Bergom Larsson, fil. dr., littera-
turvetare och pedagog.
Arrangör: Linköpings domkyrkopastorat m. fl.

Mer info: www.svenskakyrkan.se/linkoping/reformation

29 september-1 oktober 
bokmässan & se människan, göteborg
Bildning är temat. Svenska kyrkan kommer förutom Se 
 människan-scenen att ha en helt egen scen, med särskild 
in riktning på bildning och reformation.

Mer info: www.svenskakyrkan.se/semänniskan

15 oktober 16.00
musikal ”luthers ungar”, ljungs kyrka
En musikal om Luther från barnens perspektiv. Ett 
gränsöver skridande projekt med församlingens olika 
körer och engagerade. 
Arrangör: Vreta klosters församling

28 oktober-3 november
reformationsveckan, uppsala och hela landet  
”Vi skäms inte för evangeliet”

Möjlighet till fördjupad luthersk identitet genom guds-
tjänster med olika teman, där flera TV-sänds. 
Arrangör: Uppsala domkyrkoförsamling och ärkebiskopen

reformationsdagen 31 oktober firas festgudstjänst 
i alla landets domkyrkor.

Läs mer om andra arrangemang i Linköpings stift:  
internwww.svenskakyrkan.se/linkopingsstift

andra våningen i Klockaregården. Själv bodde 
Hjalmar i två rum och kök på nedre botten i norra 
delen. I södra delen av bottenplanet var skolsalen.

Hjalmars familj
Sin blivande hustru fann han i kyrkbyn. Hennes 
namn var Jenny Wilhelmina Jonsson från Sjö
gestad Postgård. Hennes far var Fredrik Jonsson 
och modern hette Johanna. Vid den här tiden var 
fadern även prästgårdsarrendator och de bodde 
i arrendatorbostaden – den västra flygen vid 
prästgården. 

Hjalmar och Jenny gifte sig 1897. Året därpå 
föddes dottern Ingrid, som dog endast två år 
gammal. Dottern Karin föddes 1900 och hon 
blev väverska och avled i Linköping 1979. Sonen 
Axel föddes 1904 och utbildade sig till tandläka
re och var verksam i Stockholm 1924 till 1974. 
Han var även en framgångsrik privatekonom 
och donator till bland annat Lantmannaskolan 
(nuvarande Vretagymnasiet) och Vreta klosters 
församling. Axel avled i Linköping 1991. 

Begåvad
Hjalmar Levin var en omvittnat duktig lärare och 
omtyckt av barnen. Varje söndag tjänstgjorde 
han som organist i kyrkan. Han spelade inte bara 
orgel och piano utan även cello och esskornett. 
För sin sångbegåvning fick han medalj av kung 
Oskar II. Av efterlämnade skrifter framgår att 
Hjalmar Levin hade en mycket fin skrivstil. 

Till Klockaregården hörde en liten ladugård, 
som fortfarande är kvar. Där hade Levin plats 
för en ko, kalv, gris och höns. 

Jenny blev änka
Kantor Hjalmar Levin avled 1908, endast något 
över 40 år gammal. När Jenny blev änka flyt

August Hjalmar Levin 
folkskollärare, klockare och organist

tade hon till Sjögestad Postgård med sina barn, 
Karin 8 år och Axel 4 år. Hennes föräldrar hade 
avlidit 1908 och 1910, och Jenny hade då ärvt 
Sjögestad Postgård efter dem.

Hjalmar Levin är begravd i familjegraven på 
Vreta klosters kyrko gård.

Arne Karlsson

Foto: Arne Karlsson

Hjalmar Levin föddes i Oppeby i Kin
da 9 september 1867, studerade först 
till folkskollärare i Linköping 1889 
och tog sedan även examen som orga
nist och kyrkosångare.

Kom till Vreta kloster
Till Vreta kloster kom han 1892, då 
han först bara hade lärartjänsten. Hans 
företrädare Anders Johan Johansson 
behöll organisttjänsten något år, och 
då var Hjalmar organist i Björkeberg 
på söndagarna och lärare i Vreta klos
ter på vardagarna. 

Med till Vreta kloster var Hjalmars 
föräldrar och de skötte hushållet så 
länge, eftersom han var ogift. Föräld
rarna bodde i en av lägenheterna på 

Mer nyfiken? 
Vill du veta mer om folk som levt i 
Vreta kloster-bygden? Under somma-
ren finns möjlighet att guidas på Vreta 
klosters kyrkogård och höra många 
levnadshistorier, se sidan 16.

MISSA 

INTE!
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Nationaldagsfiranden
tisdag 6 juni 
Ljungsbro centrum
13.00  Samling på Kyrktorget 
högtidstal av birgitta alinder 
musik • kaffeservering • marknad • utställare
Arrangör: Vreta klosters hembygdsförening i samarbete med  
Svenska kyrkan. Kontaktperson: Per-Ove Joelson, tel. 070-253 64 02

Stjärnorp
13.00 Samling utanför Stjärnorps kyrka 
tal • körsång • kaffeservering
Arrangör: Stjärnorps byalag och Vreta klosters församling

Vreta klosters  
hembygdsförening

Fo
to

: G
us

ta
f 

H
el

ls
in

g 
/I

KO
N

Du är inte ensam om att 
fundera över livet.

Välkommen att bli  
konfirmand!
Snart får alla åttondeklassare som är 
medlemmar i Svenska kyrkan ett brev 
på posten. Håll utkik i vecka 24.

”Tusen år i Vreta klosters kyrkby”
Ny bok om Vreta klosters kyrkby har precis kommit 
ut. Boken säljs på bokbordet i vapenhuset i Vreta 
klosters kyrka och i bokhandlarna på nätet. På bok-
bordet är introduktionspriset 200 kr till och med juni 
månad, sedan blir det ordinarie pris 250 kr. 

Vreta klosters kyrkby är ett i särklass välbevarat 
sockencentrum och ett riksintresse för kulturmiljö-
vården. I boken beskrivs för första gången byns 
tusenåriga historia, där Sveriges äldsta kloster ingår. 
Byggnader, verksamheter och människor får liv. För-
djupningar och kulturhistoriska perspektiv ger boken 
aktualitet långt utanför sockengränsen.

Författare är Birgitta Alinder och Arne Karlsson.

”Kyrkan rummet landskapet”
Fotoboken, som informerats om i tidigare 
nummer av Kyrkbacken, förväntas nu komma 
ut i juni i år. Boken kommer säljas på bok-
bordet i vapen-
huset i Vreta klos-
ters kyrka och så 
småningom också 
i bokhandlarna och 
på nätet.

Under nästan 
två års tid har 
två fotografer, 
Lars Ekelund och 
Jonas Sällberg, 
arbetat med 
att fotografera 
våra kyrkor både 
utvändigt och 
invändigt.  Tanken 
har varit att visa 
våra kyrkor som 
de konstverk de 
är, men också att 
skildra livet i för-
samlingens kyrkor. 
Det blir alltså en 
bok med många 
vackra bilder, en 
”coffeetablebook”. 
Men det är också texter om kyrkorna skrivna 
av Göran Tagesson och Sverker Linge.

Mat & prat
Ny mötesplats på Ljungsbro café & second 
hand på onsdagkvällar 17.00-20.00.

17.00 serveras enkel kvällsmat
18.00-ca 19.15 program och samtal
19.30 andakt i Allhelgonakyrkan för den som vill

Olika programpunkter varje gång.

Start 13 september.

kontaktperson:  
andreas sneckenberg, tel. 013-638 74

Har du frågor om valet?
kyrkorådets ordf., Ola Mårtenson (se ovan)

valnämndens ordf., Lars-Göran Lindström, 070-548 38 19

Röstkort skickas till alla röst berättigade medlemmar i 
slutet av augusti. Tider och platser för röstning publice-
ras i nästa Kyrkbacken och på församlingens hemsida. Där 
kommer också nomineringslistorna finnas.

Se också: www.svenskakyrkan.se/kyrkoval

Boka dop
Välkommen att döpas i Vreta klosters 
församling. Möjlighet för barndop finns 
på lördagar 12.00, 14.00 och 16.00 och i 
söndagens gudstjänster. 

Boka via expeditionen, tel. 013-636 58.

Det går också bra att bli döpt som vuxen,  kontakta då någon 
av prästerna, se sidan 3 eller hem sidan för kontaktuppgifter.

Mer information om dop finns på hem sidan:  
www.svenskakyrkan.se/vretakloster

Välkomna  
genom dopet!

Ronyah Binder

Olof Brännfjord

Enzo Ferraro

Carl Fossensjö

Jasmine Grankvist

Ninja Gustafsson

Vera Hammarsten

Arne Per Gösta Land

Elvira Lindén

Siri Lindner Hoogenboom

Noomi Mahzoon

Malte Nilsson

Alicia Petersson

Elmer Schultz

Nils Vrethem

Alexander Åkerlind

Kyrkan rummet 

landskapet

Church space 
and landscape

Vreta kloster, Flistad, Stjärnorp, Ljung och 

Allhelgonakyrkan i sitt sammanhang 

the five churches in their setting 

Kyrkan rummet 
landskapet

Church space 
and landscape

Vreta kloster, Flistad, Stjärnorp, Ljung och 
Allhelgonakyrkan i sitt sammanhang 

the five churches in their setting 

Kyrkan rummet landskapet

Church space 
and landscape

Vreta kloster, Flistad, Stjärnorp, Ljung och Allhelgonakyrkan i sitt sammanhang 

the five churches in their setting 

NYHET!
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Här är sommarens korsord. Skicka lösningen senast 20 juli till Kyrkbacken, Vreta klosters församling, Box 64, 
590 70 Ljungsbro, eller lämna den på församlingsexpeditionen på Löjtnants gatan 1 i Ljungs bro. Märk kuvertet 
”Korsord”. Ange ditt namn och adress. Tre pristagare får var sitt presentkort med posten. Rätt lösning presente
ras på hemsidan: www.svenskakyrkan.se/vretakloster.

Förra numrets vinnare: Sören Johansson, Caroline Kelly och Gun-Maj Johansson, alla från Ljungsbro. Grattis!

Vill du ta kontakt  
med kyrkorådet? 
Ola Mårtenson
Kyrkorådets ordförande
Mobil: 070-348 38 16 

Mail: ola.martenson@gmail.com  

Kyrkorådet 2014-2017
Ordförande: Ola Mårtenson
1:e vice ordf: Mattias Sahlman
2:e vice ordf: Artturi Affleckt 
Märta Karlsson
Albert De Haan
Kristina Ladell
Ingvar Eriksson
Ann-Marie Lind
Christina Karlsson
Håkan Karlsson 
Kyrkoherde Sverker Linge

Ersättare
Sture Lahrin
Arne Pihlström
Ingrid Sahlman
Birgitta Claesson
Christina Österberg

Kyrktorget, klosterhuset och lite annat
Nu är Kyrktorget utanför Allhelgonakyrkan in
vigt. Det blev en fin dag i solsken med många 
aktiviteter, musik och tal! Torget står nu klart 
och planteringarna har börjat grönska. I namn
tävlingen för torget kom flera fina bidrag in och 
vann gjorde Magnus Fröhler som gav förslaget 
”Kyrktorget”.

Församlingsinstruktionen
I slutet av mars fick vi redovisa förslaget till vår 
nya församlingsinstruktion för domkapitlet. Efter 
lite frågor och diskussioner fastställde domkapit
let vår nya instruktion som nu ska gälla i fyra år. 
Du kommer att kunna ta del av den via försam
lingens hemsida. 

Klosterhuset
När du läser det här hoppas jag att Länsstyrel
sen och kommunen har lämnat tillstånd till våra 
byggplaner för det nya förrådet och för restaure
ringen av Klosterhuset. Målet är att under hösten 
komma så långt att vi kan ha en invigning av de 
första delarna av projektet. 

Vänförsamlingar
Vreta kloster församling har under cirka tio år 
haft vänförsamlingsöverenskommelser med Ibuga 
i Tanzania och KatjinaKatji i Namibia. De skrivna 
överenskommelserna upphör nu men våra vän
skapsband bibehålls även i fortsättningen.

Kyrkoval
Nu finns en ny lista av personer som kan tänka 
sig att ställa upp som förtroendevalda under nästa 
mandatperiod som startar 2018. Listan publiceras 
i nästa nummer av Kyrkbacken och på försam
lingens hemsida. Det är glädjande att det fort
farande finns tillräckligt antal intresserade för att 
vi ska kunna bibehålla en självständig församling. 
I september är det kyrkoval till kyrko fullmäktige 
och därefter väljer fullmäktige ett nytt kyrkoråd.

Mer information om valet finns på sidan 13.
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”Må din väg gå dig tillmötes
och må vinden vara din vän
och må solen aaaaa aaa aaaa .”

Dementerar uppgifter om bråk
Slutligen vill jag dementera uppgifterna i 
Corren om att det är ett bråk mellan Läns
styrelsen och Vreta kloster församling. Vi 
har fått avslag från Länsstyrelsen på vår 
ansökan om rivning av klockboden i Stjär
norp och därefter har vi överklagat detta. Vi 
kommer självklart att rätta oss efter fram
tida beslut.

Detta är något av det vi diskuterar i kyrko
rådet. Kom gärna till oss med dina frågor, 
idéer och förslag!

Ola Mårtenson 
Kyrkorådets ordförande
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Svar på detta ger kloster-
föreningens guider vid ons-
dagsvisningar och förbokade 
gruppvisningar. 

Förutom att höra om kyrkans tillkomst, 
historia och arkitektur får du ta del av 
nunnornas liv under medel tiden. Vi-
dare berättas om triumfkrucifixet från 
1100-talet, dopfunten från 1200-talet, 
predikstolen från 1600-talet och om 
gravkapell, kenotafer (tomma grav-
monument), gravar, epitafier (minnes-
tavlor) och kyrkans museum. 

Ute i klosterområdet får du se den tidig-
kristna dopanläggningen, tidig byggteknik 
och ruiner från klostrets olika byggnader. 

Avslutningsvis finns det också möjlighet 
att bese den örtagård som Föreningen 
Klosterliv i Vreta anlagt vid Fattigstugan 
som ligger vid infarten till Vreta klosters 
kyrka. Detta är man för övrigt välkom-
men att göra också på egen hand när som 
helst. Information finns på platsen. 

Sommarens guidningar 
Onsdagar 28 juni-23 augusti 19.00 

Samling framför kyrkporten. 
Kostnad: 40 kr för vuxen och  
20 kr för ungdom 7-16 år.  
Kontant betalning eller swish. 

Gruppvisningar kan beställas på för-
samlingsexpeditionen, tel. 013-636 58.

Kyrkogårdsvandring beställs direkt av 
guiden Arne Karlsson, tel 013-39 22 95.

Info: www.vretaklosterforening.se  
Kontakt: info@vretaklosterforening.se 

Vad finns innanför Vreta klosters  
väggar och murar?

Dramatiserade vandringar
”Starka kvinnor i Vreta kloster”
2-3 september, 13.00 och 15.00.

Samling vid kyrkporten (ingen föranmälan). 
Pris vuxen: 70 kr, ungdom 7-16 år: 20 kr (inkl. fika) 
Kontant betalning eller swish. 

Arrangör: Föreningen Klosterliv i Vreta.Fo
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